
AMALONAS 
GOVERNO DO ESTADO 

PROCESSO N°: 01.04.018502.003864/2023-51. 
PREGAO PRESENCIAL N°.: 006/2023-CIL-ADS / Registro de Precos 006/2023. 

OBJETO: Registro de precos para aquisicao de bens moveis tipo modulos deslizantes, 
para atender as necessidades da Agencia de Desenvolvimento Sustentavel do Amazonas 
- ADS. 

RECORRENTE: HUFFIX DO BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS 
PARA ESCRITORIO - EM RECUPERACAO JUDICIAL LTDA. 

DECISAO DO PREGOEIRO - RECURSO ADMINISTRATIVO 

1. ADMISSIBILIDADE 

O criterio de aceitabilidade do recurso exige a manifestacao imediata e motivada, da 
intencao de recorrer, tao logo seja declarado o vencedor do certame, o que foi promovido 
nos autos pela Empresa Recorrente que, no prazo de 05 (cinco) dias uteis apos o 
encerramento do certame, de acordo corn disposicao do §2° do art. 59 c/c incisos IV e V 
do art. 51, caput, da Lei no. 13.303/2016, apresentaram as razoes de recurso atendendo ao 
que prescreve o item 11.1 do Edital. Logo, nao ha vicios ou impropriedade que maculem 
a admissibilidade do Recurso. 

A Empresa citada nas razoes de recurso foi notificada via e-mail para, querendo, 
apresentar as contrarrazoes de recursos no prazo similar ao do item 11.1, consoante 
preceitua o subitem 11.1.1. do Edital e, tempestivamente, interpuseram sua defesa 
recursal. 

Assim, a peCa recursal a as contrarrazoes apresentadas cumprem os requisitos de 
admissibilidade previstos na legislacao, razao pela qua! o Pregoeiro delibera pelo 
recebimento no efeito suspensivo para os devidos fins de direito. 

2. RELATORIO 

A AGENCIA DE DESEN VOL VIMENTO SUSTENTAVEL DO AMAZONAS — ADS 
publicou o Edital n°. 006/2023 para regular o Pregao Presencial n°. 006/2023 cujo 
objetivo e formar ata de registro precos para eventual contratacao de fornecedores de bens 
moveis tipo modulos deslizantes, para atender as necessidades da Agencia de 
Desenvolvimento Sustentavel do Amazonas - ADS. 

O certame para recebimento dos envelopes de habilitacao e de propostas de preco foi 
realizado e, apos promovidos os tramites de praxe previstos nas disposiroes legais e i 

www.ads.am.gov.br 
twitter.com/adsoficial am 
instaram/ads oficial am 
facebook.com/ads-agencia de 
desenvolvimento sustentavel 
gabpresidencia@ads.am.gov.br 

Avenida Carlos Drummond de 
Andrade, Bloco G, 1460, Conjunto 
Atilio And reazza - Japiim 
Manaus - AM 
CEP: 69077-730 

Agenda de 
Desenvolvimento 
Sustentavel 



AMALONAS 
GOVERNO DO ESTADO 

regulamentares, o I. Pregoeiro constatou que a Recorrente descumpriu clausulas 
editalicias e decidiu pela sua inabilitacao, em ato continuo, declarando a vencedora do 
certame. 

Na ATA da Sessao foram inseridas as razoes da inabilitacao do Recorrente a qual cumpri 
aqui destacar para subsidiar a analise do merito: 

Ata de Reabertura da Sessao de 25/09/2023: 

"(..) Vislumbra-se que a decisao proferida pelo Juizo a quo esta em consonancia corn 
entendimento juri sprudencial do STJ e do TCU assegurando a relativizacao da exigencia 
de apresentacao de certidao negativa de recuperando judicial a fern de possibilitar a 

empresa em recuperacao judicial participar do certame licitatorio, desde que demonstre, 

na fase de habilitacdo, a sua viabilidade economica. 

Vencido isto, a boa situacao financeira da empresa nao fora atestada, pois os indices de 

liquidez previstos no item 7.3.3.1, os indices de insolvencia previstas no item 7.3.3.2 e o 
perceptual do patrimonio liquido exigido no item 7.3.4, nao foram observados nas 
demonstracoes contabeis apresentadas. Isto posto, inviavel atestar na documentacao 
acostada ao envelope de Habilitacao a capacidade e viabilidade economica da empresa 
para execucao de um futuro contrato. 

Fortes nestas razoes o I.  Pregoeiro decide pela inabilitacao da empresa HUFFIX DO 
BRA SIL INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS PARA ESCRITORIO - EM 

RECUPERAcAO JUDICIAL LTDA. (..) ". 

Inconformada com a decisao do I. Pregoeiro a Recorrente manifestou a intencao de 
interpor Recurso e, tempestivamente, protocolou suas razoes recursais, em sintese, 
impugnando a sua inabilitacao por entender que alem da sua proposta ser 
significativamente vantajosa, a sua condicao de recuperacao judicial the permite 
participar dos certames sendo a capacidade economica ratificada pela aprovacao do piano 
de recuperacao na seara judicial em homenagem ao principio da preservacao da empresa. 

A Empresa vencedora do lote impugnado no Recurso Administrativo foi devidamente 
notificada e, tambem tempestivamente, apresentou as respectivas contrarrazoes 
contrapondo os argumentos expostos nas razoes de recurso, em sintese, pugnado pela 
legitimidade da decisao proferida pelo I. Pregoeiro haja vista a revogacao da liminar 
apensada aos autos, da real situacao atual do processo de recuperacao judicial e, do nao 
atendimento aos requisitos de capacidade e viabilidade economica previstos nos itens 
7.3.3.1, 7.3.3.2 E 7.3.4 do edital. Ao final, pleiteia o desprovimento do recurso 

www.ads.am.gov.br 
twitter.com/ads_oficial_am 
instaram/ads oficial am 
facebook.com/ads-agencia de 
desenvolvimento sustentavel 
gabpresidencia@ads.am.gov.br 

Avenida Carlos Drummond de 
Andrade, Bloco G, 1460, Conjunto 
Atilio Andreazza - Japiim 
Manaus - AM 
CEP: 69077-730 

Agencia de 
Desenvolvimento 
Sustentavel 



AMA1OAS 
GOVERNO DO ESTADO 

administrativo, preservando-se as decisoes proferidas pelo I. Pregoeiro na realizadao do 
certame. 

E o relatorio. 

3. MERITO 

Apos os tramites processuais de praxe, vieram os autos ao I. Pregoeiro que passa a 
manifestar-se atraves da seguinte decisao. 

Antes de adentrar no merito recursal e oportuno salientar que os certames licitatorios 
realizados por esta Agencia sao regidos pela Lei n° 13.303/2016 que dispoe sobre o 
estatuto jurIdico da empresa publica, da sociedade de economia mista e de suas 
subsidiarias, no ambito da Uniao, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municipios. 

Nao obstante, a Lei n° 14.133/2021 que estabelece normas gerais de licitacao e 
contratacao para as Administracoes Publicas diretas, autarquicas e fundacionais da Uniao, 
dos Estados, do Distrito Federal e dos Municipios, em seu artigo 1°, § 1O expressamente 
nao abrange as empresas publicas, as sociedades de economia mista a as suas 
subsidiarias, regidas pela Lei n° 13.303, de 30 de junho de 2016. 

Nesse contexto, as f indamentacoes juridicas consubstanciadas em dispositivo legal da 
Lei Geral de Licitacoes, seja nas razoes ou nas contrarrazoes recursais, sao inaplicaveis 
aos certames promovidos por esta Agencia. 

DA ANALISE DO MERITO RECURSAL 

DA INABILITAcAO DO RECORRENTE 

Atraves da publicacao do Edital n° 006/2023 - CIL/ADS, esta Agencia tornou publica a 
realizadao de licitacao na modalidade Pregao Presencial do tipo menor preco visando a 
formacao de Ata de Registro de Preco para eventual contratacao de fornecedores de bens 
moveis tipo modulos deslizantes. Entre outros documentos, o Edital, em seu item 7.3.3, 
condicionou a habilitadao no concernente a qualificacao economica — financeira a 
demonstracao da boa situacao coadunada na apresentacao dos indicadores de liquidez e 
solvencia previstos nos subitens 7.3.3.1 e 7.3.3.2 do referido instrumento convocatorio. 
Nao obstante, o item 7.3.3 ainda aduz que "Serao habilitadas as licitantes que 
apresentarem ILG menor do que 1, desde que atendam as demais exigencias e 
comprovem possuir valor de patrimonio lIquido igual ou superior a 10% do valor 
estimado para a contratacao". 

www.ads.am.gov.br 
twitter.com/ads_oficial_am 
instaram/ads oficial am 
facebook.com/ads-agencia de 
desenvolvimento sustentavel 
gabpresidencia@ads.am.gov.br 

Avenida Carlos Drummond de 
Andrade, Bloco G, 1460, Conjunto 
Atilio And reazza - Japiim 
Manaus - AM 
CEP: 69077-730 

Agenda de 
Desenvolvimento 
Sustentavel 



AMAZONAS 
GOVERNO DO ESTADO 

Apesar disso, o apelante nao apresentou, no momento previsto pelo Edital, 
Demonstrativos Contsbeis que atestassem a sua viabilidade economica, justificando a 
ausencia no processo de recuperacao judicial enfrentado pela empresa apensando aos 
autos decisao judicial em carater liminar flexibilizando a apresentacao das certidoes de 
regularidade fiscal, porem mantendo inerte quanto a viabilidade economica na fase de 
Habilitacao do certame licitatorio. 

Nas contratacoes regidas pela Lei n° 13.303/2016, as disposicoes relacionadas as 
condicoes de habilitacao conferem as estatais maior liberdade para avaliar a 
indispensabilidade de cada quesito em face das particularidades do caso concreto. Sobre 
a qualificacao economico-financeira, estabelece o art. 58 da Lei n° 13.303/2016: 

Art. 58. A habilitacao sera apreciada exclusivamente a partir dos seguintes pardmetros: 

1 .1 
111— capacidade economica e financeira: 

Em vista da falta de detalhamento da norma ora citada, deve-se interprets-la a luz do art. 
37, inc. XXI, da Constituicao da Republica, segundo o qual apenas serao vslidas "as 
exigencias de qualificacao tecnica a economica indispensaveis a garantia do cumprimento 
das obrigacoes". 

De fato, a finalidade da recuperacao judicial e possibilitar a recuperacao da saude 
financeira da empresa pela escorreita execucao de suas atividades. Todavia, o licitante se 
limitou a apresentar a Decisao Judicial de aprovacao do plano de recuperacao deferido 
sem fornecer seu conteiido o que permitiria certificar a existencia de condicoes minimas 
indispensaveis a execucao do contrato. 

Alem disso, os documentos carreados ao envelope de habilitacao da Recorrente nao 
ofertam informacoes suficientes para atestar a sua capacidade economica para uma futura 
contratacao haja vista a impossibilidade de demonstrar que a gestao esta conseguindo 
alcancar as metricas previstas, fornecendo previsibilidade e uma percepcao de seguranca 
para apreciar a viabilidade economica. Nessa toada, nao cabe confundir duas situacoes 
processuais distintas na Lei de Recuperarao de Empresas, já que quando a empresa 
devedora solicita a recuperacao judicial e o juiz defere o seu processamento (art. 52, 
NLRF), a requerente confessa seu estado de insolvencia sem comprovar a sua viabilidade 
economico-financeira, que somente se dars corn a aprovacao ou ausencia de objecao ao 
plano de recuperacao, quando o juiz conceders a recuperacao em si (art. 58. NLRF). 

Vale destacar tambem que demonstrar a saude economico-financeira a indispensavel, 
conforme condicionantes previstas no edital (as quais, presume-se, partiram da definicao 
de quesitos adequados e de fato indispensaveis a execucao regular do objeto — art. 37, inc. 

www.ads.am.gov.br 
twitter.com/ads_oficial_am 
instaram/ads oficial am 
facebook.com/ads-agencia de 
desenvolvimento sustentavel 
gabpresidencia@ads.am.gov.br 

Avenida Carlos Drummond de 
Andrade, Bloco G, 1460, Conjunto 
Atilio And reazza - Japiim 
Manaus - AM 
CEP: 69077-730 

Agenda de 
Desenvolvimento 
Sustentavel 



AMALONAS 
GOVERNO DO ESTADO 

XXI, pane final, da CF/1988), significa comprovar que tera condicoes de honrar toda a 
execucao do encargo licitado. Nos documentos de habilitacao apresentados pelo 
recorrente e inviavel atestar essa condicao de viabilidade economica e comprovar o 
atendimento de todos os requisitos tidos como minimos a indispensaveis para cumprir o 
futuro contrato. 

O entendimento consubstanciado do STJ e do TCU coincidem na exigencia, para 
participar da licitarao/celebrar contrato corn a Administracao, da autorizacao para a 
Empresa efetuar negocios corn terceiros (mediante ato do administrador da recuperacao 
judicial, já deferida) quanto que demonstre ter a saude financeira minima indispensavel 
para tanto, ou seja, a empresa em recuperacao judicial corn piano de recuperacao acolhido 
deve demonstrar os demais requisitos para a habilitacao economico-financeira o que nao 
vislumbra-se no caso em comenta. 

Portanto, o Recorrente nao atendeu a requisito expressamente previsto no Edital, razao 
pela qual inexiste, no presente caso, qualquer ilegalidade no ato que culminou em sua 
inabilitacao do certame. Nao ha como conceber a revisao da decisao proferida pelo I. 
Pregoeiro. Corn efeito, aceitar a apresentadao intempestiva de documentacao faltante por 
parte de um ou de outro inabilitado significa conferir tratamento nao isonomico aos 
participantes da licitacao, em prejuizo daqueles que cumpriram os prazos e condiCoes de 
habilitacao estabelecidos no Edital. 

Nessa conjuntura, o art. 31, caput, da Lei n° 13.303/2016 preve expressamente que 
licitacao sera processada a julgada em estrita conformidade, entre outros, corn o principio 
da vinculacao ao instrumento convocatorio e do julgamento objetivo, a fim de que se 
garanta o principio constitucional da isonomia, a seleCao da proposta mais vantajosa para 
a Administracao e a promocao do desenvolvimento nacional sustentavel. Em decorrencia 
da vinculacao ao instrumento convocatorio, tern-se que a Administracao Publica e os 
participantes do certame, alem de observarem as regras legais, devem atender 

as normas 
e condicoes expressamente previstas no instrumento convocatorio. Alem disso e afastada 
a possibilidade de o julgador usar fatores subjetivos ou criterios nao previstos no ato 
convocatorio, mesmo que em beneficio da propria administradoo. No geral, elimina a 
margem para avaliacoes pessoais sobre o que seria melhor para a administradao publica 
e remove a possibilidade de decisao para ganho proprio, já que os criterios orientam a 
decisao sempre para ganho do orgao publico. 

Dessume-se que a empresa em recuperacao judicial deveria requerer ao juizo no qual 
tramita o processo de recuperacao, uma certidao que ateste a capacidade economica e 
financeira da empresa para participacao na licitacao e, consequentemente, assegure a 
execucao do futuro contrato. A certidao poderia ser especifica para esta licitacao (hipotese 
que nos parece mais viavel); ou, ainda, declaracao ampla, a evitar a constante solicitacao 

www.ads.am.gov.br 
twitter.com/ads_oficial_am 
instaram/ads oficial am 
facebook.com/ads-agencia de 
desenvolvimento sustentavel 
gabpresidencia@ads.am.gov.br 

Avenida Carlos Drummond de 
Andrade, Bloco G, 1460, Conjunto 
Atilio And reazza - Japiim 
Manaus - AM 
CEP: 69077-730 

Agencia de 
Desenvolvimento 
Sustentavel 



AZONAS 
GOVERNO DO ESTADO 

da recuperanda ao juizo. Esta ultima hipotese e mais complexa, uma vez que o juiz 
declarante devera avaliar o risco para a Administracao Publica, no fato de a recuperanda 
participar de varias licitacoes. 

Destarte, a inobservancia das clausulas editalicias quanto ao rot de documentos exigidos 
na fase de habilitacao do certame nao tern natureza meramente formal haja vista que o 
Balanco Patrimonial e as Demonstracoes Contabeis sao indispensaveis para a afericao 
dos indices de liquidez e solvencia e do percentual minimo do patrimonio liquido que 
ratificam a qualificacao economica e financeira da licitante para contratar corn a 
administracao publica. 

E evidente que a Recorrente nao atende aos requisitos previstos no edital, sobretudo a 
reuniao das condicoes minimas de qualificacao economico-financeira, assim 
consideradas indispensaveis para conferir seguranca juridica a contratante corn relacao a 
sai de financeira para assumir o encargo licitado. 

4. DA DECISAO DO PREGOEIRO 

Por todo o exposto e consubstanciado na analise das arguicoes formuladas pelo 
Recorrente e pelo Contrarrazoante, o I. Pregoeiro conclui pelo conhecimento do recurso 
e, no merito, que seja NEGADO PROVIMENTO, mantendo assim, a decisao que 
inabilitou o Recorrente, declarando vencedora do LOTE 01 do certame a empresa 
ARTHCO COMERCIO DE MO VETS E MATERIAIS PARA ESCRITORIO LTDA. 

Encaminhe-se os autos a autoridade superior para analise, consideradao e decisao do 
Recurso Administrativo em pauta. 

Manaus, 17 de outubro de 2023. 

ANDRE ALEXAND DE LIMA RIBEIRO 
Pregoeiro da Comi 

o Interna de Licitacao 

www.ads.am.gov.br 
twitter.com/ads_oficial am 
instaram/ads official am 
facebook.com/ads-agencia de 
desenvolvimento sustentavel 
gabpresidencia@ads.am.gov.br 

Avenida Carlos Drummond de 
Andrade, Bloco G, 1460, Conjunto 
Atilio And reazza - Japiim 
Manaus - AM 
CEP: 69077-730 

Agenda de 
Desenvolvimento 
Sustentavel 


